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О П Р Е Д Е Л Е Н И Е  № Р-42/15

о возбуждении производства по делу по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

 

3 сентября 2015 года                                                                                                             г. Тамбов

 

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тамбовской области (Тамбовского УФАС России) по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
руководитель управления Гречишникова Е.А., рассмотрев материалы,
представленные отделом регулирования деятельности естественных монополий и
рекламного контроля,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 



Тамбовским УФАС России в ходе осуществления государственного надзора за
соблюдением участниками рекламной деятельности законодательства
Российской Федерации о рекламе установлено, что в августе 2015 года в городе
Тамбове у входа в торговый центр «РИО» по адресу: ул. Советская, 99А,
распространялись рекламные листовки следующего содержания: «СБЕРБАНК.
Всегда рядом! Уважаемые клиенты!!! Снижены ставки по потребительским
кредитам. Процентная ставка от 14, 5 % годовых. Акции по жилищному
кредитованию. Ипотека с государственной поддержкой 11,4 % годовых. Молодая
семья от 12,5 % годовых. Ипотека по двум документам от 16 % годовых. Контактные
телефоны: Рогачева Анастасия 8-915-861-05-15, главный специалист Непрокина
Юлия 8-915-867-67-79. Сбербанк России ОАО. Реклама. Генеральная лицензия
Банка России на осуществление банковских операций № 1481 от 08.08.2012».

Частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Закон «О рекламе») установлено, что если реклама услуг,
связанных с предоставлением кредита или займа, пользованием им и погашением
кредита или займа, содержит хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость,
такая реклама должна содержать все остальные условия, определяющие полную
стоимость кредита (займа), определяемую в соответствии с Федеральным
законом "О потребительском кредите (займе)", для заемщика и влияющие на нее.

В вышеуказанной рекламе сообщается, что кредиты выдаются под 11,4 % годовых,
12,5 % годовых, 14, 5 % годовых, 16 % годовых, при этом в рекламе умалчивается об
остальных условиях, определяющих полную стоимость кредита для заемщика и
влияющих на нее.

Таким образом, в вышеуказанной рекламе содержатся признаки нарушения части
3 статьи 28 Закона «О рекламе».

С учётом изложенного, на основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи
36 Закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 «Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе», утвержденных
постановлением Правительства РФ от 17 августа 2006 года № 508,

 

О П Р Е Д Е Л И Л А:

 

            1. Возбудить производство по делу № Р-42/15 по признакам нарушения части
3 статьи 28  Закона «О рекламе».

           2. Признать лицом, участвующим в деле, лицо, в действиях которого
содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе – ПАО Сбербанк (ОГРН 1027700132195, ИНН 7707083893, юридический
адрес: Россия, Москва, 117997, ул. Вавилова, д. 19).

            3. Назначить дело № Р-42/15 к рассмотрению на 30 сентября 2015 года в 11-00
часов по адресу: г. Тамбов, ул. Державинская, 1 (3-й этаж, левое крыло, комната
№ 355).
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            4. ПАО Сбербанк  в срок до 23 сентября 2015 года представить в Тамбовское
УФАС России следующие документы и информацию (копии должны быть
надлежащим образом заверены):  

- копии документов и материалов, связанных с изготовлением и распространением
вышеуказанной рекламы (договоры со всеми приложениями, акты выполненных
работ, платежные документы, макеты);

- копии заключенных договоров (количество - 3) на выдачу кредитов потребителям
под 11,4 % годовых, 12,5 % годовых, 14, 5 % годовых, 16 % годовых (без
индивидуализированных данных);

- полную информацию обо всех условиях выдачи рекламируемых кредитов ПАО
Сбербанк;

- информацию о других местах распространения рассматриваемой рекламы ПАО
Сбербанк;

- копию должностной инструкции главного специалиста <…>;

- копию должностной инструкции <…>;

- письменные объяснения о причинах распространения рекламы финансовых услуг
без указания всех условий, определяющих их фактическую стоимость.

           

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе — ПАО Сбербанк или его
представителя (с подлинной доверенностью на участие в рассмотрении дела),
для участия в рассмотрении дела обязательна. Представитель при себе должен
иметь документы, удостоверяющие личность, а также документы,
подтверждающие полномочия лица, выдавшего доверенность.

 

Председатель Комиссии                                                                                      Е.А.
Гречишникова

 


